Vero è che dopo questa affermazione, Anselmo ipotizza che anche nel caso di un pensiero delle relazioni personali, il *Filioque* dovrebbe affermarsi, giacché «nulla est relatio patris sine relatione filii, sicut nihil est filii relatio sine patris relatione. Si ergo altera nihil est sine altera, non potest aliquid de relatione patris esse sine relatione filii. Quare sequetur spiritum sanctum esse de utraque, si est de una»²⁸. Ma anche questa supposizione, che a noi pare cogliere nel segno, in quanto rispettosa della personalità e della pericorese divina, è qualificata di *tam insipiens*, tanto essa esula dalla forma mentis del santo Dottore. Insomma, si è giustamente notato che per Anselmo l’«essere fonte e principio del Padre non entra in gioco più di tanto quando tenta di ridire il mistero dell’unità dei tre»²⁹.

1.3. Un magistero da completare

La definitiva integrazione del *Filioque* nel Credo romano avvenne, come noto, solo

²⁶ ANSELMO, *De Processione Spiritus Sancti*, I, 2, 188s.

²⁷ «Si esse spiritum sanctum de patre est causa ut sit de deo: cum dicitur esse de patre, non est intelligendum quod sit de hoc, quod pater deus est, id est de divina essentia; sed de hoc quod deus pater est, id est de hoc unde refertur ad filium. Erit ergo divina essentia in spiritu sancto non de deitate patris, sed de relatione, quod stultissimum est dicere» (*ivi*, § 2, p. 190). Stessa accusa di fatuità in § 9, p. 202: lo Spirito non procede dal Padre se non dalla divinità (*nisi de deitate*), «a meno che qualcuno dica che lo Spirito Santo non procede dalla divinità del Padre, ma dalla paternità, né attraverso la divinità del Figlio, ma mediante la figliolanza; opinione che si estenua da sé per al sua evidente fatuità».

²⁸ *Ibidem*. Cf. pure l’interpretazione della “bocca di Dio” (*Sal* 32,6) vista come essenza del Padre e del Figlio (§ 5, p. 195). Altrove la sintesi: «Spiritus sanctus non est de hoc unde alii sunt ab invicem pater et filius, sed de divina essentia in qua unum sunt» (§ 9, p. 205).

²⁹ S.P. BONANNI, *Il “Filioque” tra dialettica e dialogo*, in *Lateranum* 64 (1998) 49-79, qui 76. Anselmo «si interessa all’essenza e non alle ipostasi. La nozione di persona gli causa delle difficoltà. Così non distingue bene nelle processioni il loro principio *quo*, la natura, e il loro principio *quod*, la persona. Noi l’ammiriamo, ma pensiamo che bisogna andare oltre il suo pensiero» (Y. CONGAR, *Credo nello Spirito Santo*, Queriniana, Brescia 1999, 541 [= III, 109]). Simili argomenti di tipo essenzialistico si trovano in PIER DAMIANI, *Contra errorem Graecorum*, 2 (PL 145, 636A).